diário oficial Nº 36.221  15Sexta-feira, 09 DE MAIO DE 2025

Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021, que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021, e ainda o teor do processo nº E-2025/2306949.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR Folgas Premiais à servidora ANA PAULA LIMA GOUVEA NO-
GUEIRA, Identificação Funcional nº 2984/1ocupante do cargo/função de
Analista do Tesouro Estadual, no período de 16, 17 e 22/04/2025.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 248/2025-SEFA. GS, DE 08 DE MAIO DE 2025
REVOGAR, a concessão de Gratificação de Tempo Integral, no percentual
de 60% (sessenta por cento), a servidora DORALICE MARIA PENICHE PI-
NHEIRO, Assistente Administrativo, Id Func nº 3246370/1, lotada na Célu-
la de Gestão de Apoio Logístico/DAD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 234/2025-SEFA. GS, DE 30 DE ABRIL DE 2025
CONCEDER à servidora LÚCIA DE FÁTIMA SILVA DA SILVA, Técnico, Id Func
nº 5144280/1, lotada na Célula de Controle e Cobrança da Dívida Ativa,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 27/05/2025 a 25/06/2025,
correspondente ao triênio de 01/11/2015 a 30/10/2018.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 233/2025-SEFA. GS, DE 30 DE ABRIL DE 2025
CONCEDER à servidora DANIELA CRISTINA ARAUJO NOGUEIRA, Analista
Contábil da Administração Estadual-A-III, Id Func nº 57175976/1, lotada
na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período 05/05/2025 a 03/06/2025, correspondente ao triênio de
01/12/2012 a 30/11/2015.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 235/2025-SEFA. GS, DE 30 DE ABRIL DE 2025
CONCEDER à servidora MARIA NILZA DO NASCIMENTO ESPIRITO SAN-
TO, Assistente Fazendário-B-IV, Id Func nº 51381/1, lotada na CERAT
de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 02/06/2025 a
01/07/2025, correspondente ao triênio de 28/06/2019 a 30/01/2024.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 236/2025-SEFA. GS, DE 30 DE ABRIL DE 2025
CONCEDER à servidora NILDA MARIA ARAUJO PEREIRA, Assistente Ad-
ministrativo, Id Func nº 5151945/1, lotada na CECOMT de Portos e Ae-
roportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 28/04/2025 a
27/05/2025, correspondente ao triênio de 01/08/2011 a 31/07/2014.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 244/2025-SEFA. GS, DE 08 DE MAIO DE 2025
CONCEDER ao servidor LUIZ CLAUDIO JORGE CARDOSO, Agente Adminis-
trativo, Id Func nº 5154812/1, lotado na Célula de Programação, Controle
e Avaliação das Ações Fiscais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perí-
odo 15/05/2025 a 13/06/2025, correspondente ao triênio de 02/07/2011
a 30/06/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 245/2025-SEFA. GS, DE 08 DE MAIO DE 2025
CONCEDER à servidora MARILOURDES CAVALHEIRO CARDOSO, Auditor
Fiscal de Receitas Estaduais-B, Id Func nº 54190290/1, lotada na Diretoria
de Tributação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 28/05/2025
a 26/06/2025, correspondente ao triênio de 02/03/1989 a 01/03/1992.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 246/2025-SEFA. GS, DE 08 DE MAIO DE 2025
CONCEDER à servidora ANA CLAUDIA MENDONCA PONTE SOUZA, Auditor
Fiscal de Receitas Estaduais-B, Id Func nº 5706475/2, lotada na Julgado-
ria de Primeira Instância, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
26/05/2025 a 24/06/2025, correspondente ao triênio de 13/05/2017 a
11/05/2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
PORTARIA Nº 732/2025-SEFA.DAD, DE 24 DE MARÇO DE 2025
PUBLICADA NO DOE N° 36.190 DE 08 DE abril DE 2025
Servidor: LUIZ OTAVIO SOUZA DA SILVA
Onde se lê: período de 10/12/2024 a 08/05/2025
Leia-se: período de 10/12/2024 a 08/04/2025.

Protocolo: 1195333

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 006/2025
PAE Nº. 2024/770128
Autorizo a contratação direta por inexigibilidade de licitação, conforme de-
talhamento:
Contratante: Estado do Pará | Secretaria de Estado da Fazenda
CNPJ nº. 05.054.903/0001-79
Contratado: IBM BRASIL - INDUSTRIA MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº. 33.372.251/0001-56
Descrição da contratação: Contratação de suporte técnico, atualização
de licença e manutenção do equipamento IBM Tape Library TS4300, tipo

3555, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, para atender as necessida-
des da Secretaria de Estado da Fazenda do Pará
Valor global estimado: R$ 135.055,92
Fundamentação legal: Art. 74, I da Lei nº. 14.133/2021.
Dotação orçamentária:
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338.
Natureza da Despesa: 33.90.40.
Valor Mensal: R$ 3.751,55.
Valor Total: R$ 135.055, 92.
Fonte de Recursos: 02759000076-003245.
Belém (PA), 07 de maio de 2025.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1195248

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1060, 08 DE MAIO DE 2025
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de
01/02/2021 e, considerando o processo nº 20252577582
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA,
Assistente Administrativo, Matricula nº 524437002, portador do CPF nº
268.613.052-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil
e setecentos reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.400,00 (mil e quatrocentos reais )
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 300,00 (trezentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BRE-
VES, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês
de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta)
dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação
A concessão do no suprimento de fundos/ e ou unidade fazendária será
autorizado somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração 

Protocolo: 1194942

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1064 / DAD-SEFA de 07 de maio de 2025. CONSIDE-
RANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2622254; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 2 e 1/2 diárias ao servidor
EDEVALDO BARROSO ESTUMANO, nº 0520873401, MOTORISTA FAZEN-
DÁRIO - B - IV, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂN-
SITO DA GRANDE BELÉM, conduzir veículo oficial, no período de 12.05 a
14.05.2025, no trecho Belém/São Francisco/Belém.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$617,68
PORTARIA Nº 1065 / DAD-SEFA de 07 de maio de 2025. CONSIDE-
RANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2611603; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 20 e 1/2 diárias a servidora
MARIA DO SOCORRO DA SILVA, nº 0513856601, ASSISTENTE FAZENDÁ-
RIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SAN-
TARÉM, realizar serviço de atendimento itinerante, no período de 11.05 a
31.05.2025, no trecho Santarém/Itaituba/Santarém.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$5.064,94
PORTARIA Nº 1068 / DAD-SEFA de 07 de maio de 2025. CONSIDE-
RANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2625899; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 6 e 1/2 diárias ao servidor
MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, nº 0324805401, MOTORISTA, CÉLU-
LA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, conduzir veículo oficial, no período
de 12.05 a 18.05.2025, no trecho Belém/Marabá/Conceição do Araguaia/
Belém.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$1.605,96
PORTARIA Nº 1069 / DAD-SEFA de 07 de maio de 2025. CONSIDE-
RANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2626494; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 6 e 1/2 diárias ao servidor
CARLOS JOSE DE SOUZA MONTEIRO, nº 0321788401, SERVENTE REF. I,
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, realizar entrega de mobiliário,
no período de 12.05 a 18.05.2025, no trecho Belém/Marabá/Conceição do
Araguaia/Belém.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$1.605,96
PORTARIA Nº 1066 / DAD-SEFA de 07 de maio de 2025. CONSIDE-
RANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2628226; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 4 e 1/2 diárias ao servi-
dor CLAUDIO JOSE DA SILVA, nº 0591471201, AUDITOR-A, COORD. EXEC
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, proceder visita